
WADEMEKUM BENEFICJENTA

Nr 5(22)2022 1



wczesnym rankiem, 24 lutego, wojska rosyjskie zaatakowały Ukrainę. Ten okrutny akt 
agresji przeciwko niepodległemu państwu i niewinnym ludziom nie znajduje usprawiedliwienia. 
Potępiamy oburzające naruszenie suwerenności i terytorialnej integralności naszego sąsiada. 
W tych trudnych czasach, jako europejska wspólnota, jesteśmy solidarni z Ukrainą i narodem 
ukraińskim bardziej niż kiedykolwiek. 

Granicę Polski, granicę Unii Europejskiej, uciekając przed wojną, przekraczają setki 
tysięcy Ukraińców. Przed województwami stoi ogromne wyzwanie humanitarne, któremu 
wspólnymi siłami samorządy będą próbowały sprostać. Analizujemy zapisy naszych programów 
regionalnych, by móc wykorzystać fundusze unijne na działania skierowane do uchodźców. 

Pewne jest, że ta wojna będzie miała konsekwencje dla europejskich obywateli 
i gospodarek krajów członkowskich. Dlatego w obszarze Funduszy Europejskich najistotniejszą 
informacją dla regionu jest ta, że podpisaliśmy już ze stroną rządową uzgodniony Kontrakt 
Programowy i formalnie rozpoczynamy negocjowanie programu regionalnego na lata 2021–2027 
z Komisją Europejską. W jego ramach do Świętokrzyskiego trafi około 1,4 mld euro na inwestycje 
w innowacje, przedsiębiorczość, cyfryzację, infrastrukturę, ochronę środowiska, energetykę, 
edukację i sprawy społeczne.

W okresie przejściowym między dwiema perspektywami finansowymi dotarło do nas 
72,7 mln zł unijnego wsparcia w ramach pierwszej transzy REACT-EU, który zapewnia nam 
dodatkowe środki na walkę z pandemią i jej skutkami. Część tej kwoty już została rozdzielona 
na projekty związane z efektywnością energetyczną, o czym informujemy w tym numerze.

Andrzej Bętkowski

Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego 

Szanowni Państwo,
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Szanowni Państwo
mimo że działania wielu projektów w ramach bieżącej perspektywy finansowej Unii Europejskiej potrwają jeszcze 

nawet do roku 2023, to jesteśmy właściwie na finiszu realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Fundusze, które otrzymaliśmy w ramach realizacji tego programu, były ogromnym 
wsparciem finansowym dla całego Świętokrzyskiego – dla samorządów, przedsiębiorców, służby zdrowia, organizacji 
pozarządowych. Zrealizowaliśmy dziesiątki ważnych inwestycji infrastrukturalnych oraz projektów „miękkich”  
– podnoszących kompetencje mieszkańców i jakość ich życia. Mamy konkretne propozycje kolejnych ważnych inicjatyw, 
dlatego myślami jesteśmy już przy projekcie nowej Umowy Partnerstwa. Z puli środków z polityki spójności Świętokrzyskie 
otrzyma co najmniej 1,106 mld euro na program regionalny. To daje kwotę 891 euro na jednego mieszkańca – najwyższa 
wartość w kraju. Zabiegamy o dodatkowe 444 mln euro (po podpisaniu kontraktów programowych). Do regionu popłyną  
też fundusze z następcy Programu Operacyjnego Polska Wschodnia oraz programów krajowych i Funduszu Odbudowy. 
Zanim jednak beneficjenci skorzystają ze środków nowego unijnego rozdania, wsparcia będą mogli szukać w instrumencie 
REACT EU, który jest pomostem pomiędzy dwiema perspektywami finansowymi UE. W ciągu trzech najbliższych lat 
będzie miał on kluczowe znaczenie dla odbudowy gospodarki dotkniętej skutkami kryzysu spowodowanego przez 
koronawirusa oraz pobudzenia inwestycji. Województwo świętokrzyskie w ramach pierwszej transzy środków REACT 
EU otrzyma ponad 70 mln zł, które zostaną przeznaczone na wsparcie przedsiębiorców i placówek służby zdrowia. 

Drodzy Czytelnicy, jeśli chcecie dowiedzieć się więcej na temat Funduszy Europejskich na przełomie perspektyw 
finansowych Unii Europejskiej, zapraszamy do sięgnięcia po niniejszy numer biuletynu. Ciekawej lektury!

Andrzej Bętkowski
marszałek województwa świętokrzyskiego
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Oznacza to dostęp do rynku pracy, mieszkania, pomocy społecznej i medycznej, dostęp 
do środków utrzymania, a w przypadku dzieci i nastolatków bez opieki prawo do opieki prawnej 
i dostęp do edukacji. 

Granicę Unii Europejskiej, uciekając przed działaniami zbrojnymi, każdego dnia przekracza 
kilkadziesiąt tysięcy ludzi. W Polsce jest ich już ponad milion. Cywile muszą mieć możliwość 
ucieczki z oblężonych miast. Dlatego UE współpracuje z organizacjami międzynarodowymi  
i organizacjami pozarządowymi, aby tworzyć korytarze humanitarne na Ukrainie. W Polsce, 
na Słowacji i w Rumunii powstają centra ochrony ludności. 

Podpisano Protokół Ustaleń, na mocy którego Ukrainie zostanie przekazana pomoc 
makrofinansowa z Unii Europejskiej o wartości 1,2 mld euro. Pierwsza transza tej pomocy 
w wysokości 500 mln pozwala zaspokajać pilne potrzeby ukraińskiego rządu w czasie toczących 
się walk. 

Komisja Europejska zatwierdziła sankcje wobec Rosji. Sankcje finansowe wymierzone  
są w 70% rosyjskiego rynku bankowego i kluczowe przedsiębiorstwa państwowe, w tym  
te w sektorze obronnym. Obowiązuje zakaz eksportu, który uderzy i osłabi sektor 
energetyczny – kluczowy obszar gospodarczy Rosji oraz zakaz sprzedaży samolotów i sprzętu 
rosyjskim liniom lotniczym. Rosji został ograniczony dostęp do kluczowych technologii, 
takich jak półprzewodniki czy najnowocześniejsze oprogramowanie. Sankcje dotknęły też 
rosyjskich dyplomatów oraz ludzi biznesu. Trzeci pakiet środków obejmuje zakaz transakcji 
z rosyjskim Bankiem Centralnym, wykluczenie siedmiu rosyjskich banków z systemu SWIFT, 
zakaz przelotów przez przestrzeń powietrzną UE i dostępu do unijnych lotnisk dla wszystkich 
rosyjskich przewoźników, a także zapewnienie sprzętu i zaopatrzenia dla ukraińskich sił 
zbrojnych za pośrednictwem Europejskiego Instrumentu na rzecz Pokoju.

W tym strasznym czasie wszyscy w Europie zdajemy egzamin z jedności i solidarności. 

Ukraiński naród bohatersko walczy z rosyjską agresją. Europa  podziwia jego odwagę 
i działa na wielu frontach, by pomóc Unia Europejska uruchomiła surowe sankcje wobec 
Rosji, przekazuje pomoc finansową i humanitarną. Po raz pierwszy zdecydowała o za-
stosowania dyrektywy z 2001 roku dotyczącej tymczasowej ochrony. Osoby uciekające 
z Ukrainy przed wojną otrzymały prawo pobytu w Unii Europejskiej przez co najmniej rok.

Solidarni 
z Ukrainą 
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Gmina Bogoria zakończyła 
właśnie duży projekt 
termomodernizacyjny, 
w ramach którego poprawiła 
efektywność energetyczną 
12 budynków użyteczności 
publicznej. Remont przeszło 
pięć remiz strażackich, pięć 
szkół, przedszkole i budynek 
Samorządowego Centrum 
Oświaty w Bogorii. Inwestycja 
była prowadzona w ramach 
Działania 3.3 Poprawa 
efektywności energetycznej 
z wykorzystaniem odnawialnych 
źródeł energii w sektorze 
publicznym i mieszkaniowym 
RPOWŚ 2014–2020. Wartość 
unijnego dofinansowania 
to ponad 5,4 mln zł. Władze 

Wielka termomodernizacja 

Unijne miliony dla przedsiębiorców

gminy szacują, że w wyniku 
termomodernizacji roczny 
spadek emisji gazów 
cieplarnianych wyniesie 
429,43 ton równoważnika 
CO2, a ilość zaoszczędzonej 

Ponad 12,6 mln zł 
unijnych funduszy trafi 
do 21 świętokrzyskich 
firm z branży medycznej, 
budowlanej, usługowej, 
turystycznej i motoryzacyjnej. 
To wsparcie inwestycyjne, 
które przedsiębiorstwa 
będą mogły przeznaczyć 
na zakup nowoczesnych linii 
produkcyjnych, wprowadzanie 
innowacyjnych rozwiązań 
i technologii usprawniających 
pracę, wprowadzanie 
na rynek nowych produktów, 
czy rozszerzenie wachlarza 
oferowanych usług. Każda 

z firm otrzyma do 800 tys. zł. 
Oszczędności i korzystny kurs 
euro  pozwoliły dofinansować  
projekty, które znajdowały 
się na liście rezerwowej  

energii cieplnej – 3 045,17 GJ. 
W budynkach wymieniono 
okna, drzwi i oświetlenie. 
Ocieplono ściany i stropodachy, 
unowocześniono instalację c.o. 
i zamontowano instalacje OZE. 

konkursu z Działania 2.5 
Wsparcie inwestycyjne 
sektora MŚP. Cieszy się ono 
ogromnym zainteresowaniem 
przedsiębiorców. 
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WYDARZENIA

Kolejny ważny krok w pracach nad nową perspektywą unijną za nami – władze regionu 
świętokrzyskiego jako jedne z pierwszych podpisały Kontrakt Programowy. To swoista 
umowa między rządem a samorządem województwa, w której wskazano konkretne, 
ważne dla regionu i całej Polski inwestycje.

UNIJNE FUNDUSZE coraz bliżej

WYDARZENIE
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Pierwszy dzień lutego przejdzie do 
historii prac nad nowym programem 
regionalnym na lata 2021–2027 Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego – tego 
dnia w siedzibie Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej w Warszawie podpisano 
jeden z najważniejszych dokumentów 
– Kontrakt Programowy dla Województwa 

Świętokrzyskiego. Parafowali go – Andrzej 
Bętkowski – marszałek województwa 
świętokrzyskiego, wicemarszałek Renata Janik 
oraz sekretarz stanu w Ministerstwie Funduszy 
i Polityki Regionalnej – Waldemar Buda. 

Kontrakt programowy to dokument, 
który szczegółowo określa wielkość 
i sposób wydatkowania pieniędzy unijnych 
przewidzianych dla regionu w ramach polityki 
spójności na lata 2021–2027, zawiera również 
listę planowanych priorytetowych zadań, 
ważnych dla rozwoju całego województwa 
świętokrzyskiego. 

REKORDOWA KWOTA 

– Kontrakt oficjalnie potwierdził, że do naszego 
regionu już wkrótce trafią środki unijne 
w wysokości 1 mld 403 mln euro! To rekordowa 
kwota, która służyć będzie rozwojowi 
regionu świętokrzyskiego – mówi marszałek 
Andrzej Bętkowski. – Dzięki projektom 
realizowanym w ramach nowej perspektywy 
finansowej Unii Europejskiej chcemy 
wzmacniać potencjał gospodarczy, społeczny 
i terytorialny naszego regionu, pobudzać 
wzrost jego konkurencyjności i innowacyjności 
oraz stymulować jego rozwój we wszystkich 
dziedzinach.

Przypomnijmy, że z ogólnej kwoty unijnych 
funduszy – ponad 1 mld euro zostanie 
przeznaczony na tzw. projekty twarde, 
inwestycyjne w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, zaś pozostała kwota 
na projekty miękkie współfinansowane 
z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Ich głównym założeniem jest inwestycja 
w człowieka – jego edukację, rozwój i zdrowie.

Satysfakcji z podpisania dokumentu nie kryje 
wicemarszałek Renata Janik. – W efekcie wielu 
spotkań, dyskusji, rozstrzygania trudnych 
tematów, doszliśmy wraz z przedstawicielami 
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Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej do 
kompromisu. Możemy się cieszyć z akceptacji 
listy projektów priorytetowych, wśród 
których znalazły się ważne przedsięwzięcia 
inwestycyjne, ale i działania związane ze 
wsparciem szkolnictwa branżowego, usług 
społecznych i zdrowotnych dla seniorów czy 
podnoszenie kwalifikacji kadr przedsiębiorstw 
i osób indywidualnych za pośrednictwem Bazy 
Usług Rozwojowych – mówi wicemarszałek. 

PRZEDSIĘWZIĘCIA PRIORYTETOWE

Niezwykle istotne miejsce w dokumencie 
zajmują wspomniane już przedsięwzięcia 
priorytetowe czyli projekty o szczególnym 
znaczeniu dla rozwoju regionu 
świętokrzyskiego. Na liście znalazło się 
38 kluczowych zadań, obejmujących różne 
obszary. Wśród nich są m.in.: II etap budowy 
kampusu laboratoryjnego Głównego Urzędu 
Miar, Centrum Badań Molekularnych przy 
Świętokrzyskim Centrum Onkologii, projekty 
cyfryzacji placówek medycznych i instytucji 
publicznych, przedsięwzięcia skoncentrowane 

na kwestiach środowiskowych, zadania 
z zakresu transportu, komunikacji, turystyki 
oraz służby zdrowia, a także te, których celem 
jest inwestycja w mieszkańców regionu, 
ich edukację, wiedzę i rozwój, wspieranie 
seniorów i pracowników, uzdolnionej młodzieży 
oraz kadry pedagogicznej. Na wszystkie te 
działania zarezerwowano kwotę prawie 3 mld zł.  

SKOK CYWILIZACYJNY REGIONU

Wiceminister Waldemar Buda, który parafował 
dokument ze strony resortu funduszy i polityki 
regionalnej podkreślił, że dzięki środkom 
unijnym województwo świętokrzyskie w 2027 r. 
będzie na zupełnie innym poziomie rozwoju. 
– Będziemy mogli mówić o skoku cywilizacyjnym 
regionu. Te fundusze to motor, który uruchomi 
inne środki. Z dużą satysfakcją patrzę na to, że 
województwo świętokrzyskiego ma dobre lata 
za sobą i jeszcze lepsze przed sobą – stwierdził 
Waldemar Buda.

Podpisanie Kontraktu Programowego otwiera 
drogę do negocjacji z Komisją Europejską. 

– Te fundusze to motor, który uruchomi inne 
środki. Będziemy mogli mówić o skoku cywi-
lizacyjnym regionu – podkreślał wiceminister 
Waldemar Buda, który ze strony resortu fundu-
szy i polityki regionalnej parafował dokument

Swoje podpisy pod Kontraktem Programo-
wym, reprezentując województwo święto-
krzyskie, złożyli marszałek województwa An-
drzej Bętkowski i wicemarszałek Renata Janik
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Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski:

Naszym zamierzeniem, jako władz samorządowych regionu 
świętokrzyskiego jest, by środki unijne wspierały proces budowy 
gospodarki opartej na wiedzy oraz stwarzały warunki 
umożliwiające współpracę przedsiębiorstw i nauki. Jestem 
przekonany, że w nadchodzących latach fundusze europejskie 
odegrają szczególną rolę w rozwoju naszego regionu i przysłużą się 
złagodzeniu skutków kryzysu wywołanego pandemią koronawirusa, 
dając gospodarce nowy impuls.

Kontrakt programowy to dokument, który szczegółowo określa wielkość i sposób wydatkowania 
pieniędzy unijnych przewidzianych dla regionu w ramach polityki spójności na lata 2021–2027

Po zatwierdzeniu programu regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 
przez Brukselę, nastąpi moment, na który 
wszyscy z niecierpliwością czekają, czyli 
ostateczny podział pieniędzy na poszczególne 
działania i ogłoszenie pierwszy konkursów. 

Władze samorządowe województwa 
świętokrzyskiego mają nadzieję, że również 
przez ten etap uda się przejść sprawnie, tak by 
pierwsze unijne fundusze z nowego rozdania 
jak najszybciej popłynęły do świętokrzyskich 
beneficjentów. 

Agata Niebudek-Śmiech
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Zielona energia, czyste powietrze – taki jest cel projektów, które realizowane 
będą w ramach instrumentu REACT-UE. Fundusze zarezerwowane dla regionu 
świętokrzyskiego w ramach pierwszej transzy to 72,7 mln zł. Część tej kwoty już 
została rozdzielona. 

 REACT-EU
DLA CZYSTEGO ŚRODOWISKA 

REACT-EU to unijne wsparcie dla regionów 
w okresie przejściowym między dwiema 
perspektywami finansowymi. Instrument 
ten będzie miał kluczowe znaczenie w trzech 
najbliższych latach dla odbudowy gospodarki 
dotkniętej skutkami kryzysu koronawirusa 
oraz pobudzenia inwestycji. W ramach 
pierwszej transzy województwo świętokrzyskie 
otrzymało 72,7 mln zł. Kwotę tę wprowadzono 
do nowej, dwunastej osi Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014–2020 
– REACT-UE dla Świętokrzyskiego. 
Pieniądze te zostaną przeznaczone 
na projekty związane z efektywnością 
energetyczną.

Pierwsza część funduszy została już rozdzielona 
– Zarząd Województwa Świętokrzyskiego 
wybrał do dofinansowania 19 projektów 
z alokacji dla Działania 12.1 Poprawa 
efektywności energetycznej w budynkach 
użyteczności publicznej – REACT-EU. Wcześniej 
znajdowały się one na liście rezerwowej 
Działania 3.3 związanego z efektywnością 
energetyczną. 

W ramach pierwszej transzy 
województwo świętokrzyskie 
otrzymało 72,7 mln zł 

WYDARZENIA
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W ramach podziału części 
pierwszej transzy REACT_EU 
dofinansowanie z Działania 12.1 
Poprawa efektywności 
energetycznej w budynkach 
użyteczności publicznej 
– REACT-EU otrzymały gminy:  
Rytwiany, Nowy Korczyn, 
Zagnańsk, Działoszyce, 
Małogoszcz, Wilczyce, Zawichost, 
Nowa Słupia, Sadowie, 
Koprzywnica, Samborzec, 
Pińczów, Działoszyce; 
powiaty – starachowicki i buski, 
a także Fundacja  San Giovanni, 
Dom Kultury im. W. Gombrowicza 
w Ćmielowie, Instytut 
Dygasińskiego i Lokalna Grupa 
Działania Powiatu Opatowskiego. 

KORZYŚCI ŚRODOWISKOWE 
I FINANSOWE
Unijne wsparcie o łącznej wartości prawie 
54,5 mln zł otrzymają w większości samorządy 
lokalne oraz instytucje publiczne na realizację 
takich przedsięwzięć jak kompleksowa 
termomodernizacja, montaż instalacji 
fotowoltaicznych, wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej, modernizacja oświetlenia 
na energooszczędne oraz systemów 
ciepłowniczych c.o. i c.w.u. Oprócz 
niewątpliwych korzyści środowiskowych, 
związanych z ograniczeniem emisji do 
środowiska szkodliwych substancji, realizacja 
tego typu projektów niesie za sobą korzyści 
finansowe, wynikające z redukcji kosztów 
zaopatrzenia w ciepło, ciepłą wodę użytkową 
oraz opłat za energię elektryczną. 

– Dzięki REACT-EU mogliśmy dofinansować 
projekty, znajdujące się na liście rezerwowej. 
Zapotrzebowanie na wsparcie z funduszy 
unijnych przedsięwzięć z zakresu zielonej 
energii jest w naszym regionie ogromne 
i bardzo wyczekiwane przez beneficjentów, 
dlatego też cieszę się, że ich realizacja może 
być wsparta ze środków REACT-EU – mówi 
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
świętokrzyskiego.

Pozostała część pierwszej transzy zostanie 
przeznaczona na realizację projektu Nowe 
źródło ciepła dla Świętokrzyskiego Centrum 
Onkologii i Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego w Kielcach, który zakłada 
likwidację nieefektownej i generującej 
duże zanieczyszczenia kotłowni węglowej 
obsługującej obie lecznice. Trwają prace nad 
przygotowaniem dokumentacji tego dużego 
i ważnego przedsięwzięcia. 

– Czekamy na fundusze z drugiej transzy 
REACT-EU, która zgodnie z zapowiedziami 

ma wynieść 3 mln euro. Kwota ta również 
zostanie przeznaczona na przedsięwzięcia 
związane z racjonalnym wykorzystaniem 
energii – zapowiada marszałek Bętkowski. 
Dodaje on, że środki REACT-UE odpowiadają 
na pilne potrzeby naszego regionu związane 
z podnoszeniem efektywności energetycznej, 
racjonalnym wykorzystaniem energii, a co za 
tym idzie – ograniczeniem emisji substancji 
szkodliwych dla środowiska. Bez wątpienia 
wsparcie to ma służyć także ożywieniu 
gospodarczemu tak bardzo potrzebnemu 
po kryzysie związanym z pandemią COVID-19. 

Projekty, które będą realizowane w ramach 
tego instrumentu, muszą się zakończyć 
do grudnia 2023 r.  

Agata Niebudek-Śmiech
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INNOWACJE

Na styku starej i nowej ery, w Górach Świętokrzyskich działało centrum hutnicze. 
Jedno z największych w Europie środkowo-wschodniej. Pozostałości po nim, w postaci 
żużla i licznych starożytnych piecowisk, sukcesywnie odkrywanych przez naukowców 
od połowy lat 50-tych XX wieku, stały się podwaliną Muzeum Starożytnego Hutnictwa 
Świętokrzyskiego im. Mieczysława Radwana w Nowej Słupi. 

ODKRYWANIE TAJEMNIC 
starożytnych hutników

Muzeum znów licznie odwiedzają turyści, 

przyjmuje już także zorganizowane grupy, 

odbyły się pierwsze warsztaty w specjalnie 

przeznaczonej do tego sali. Opinie 

zwiedzających o nowej wystawie, jak 

donoszą muzealnicy, są bardzo dobre.  

DŁUGA HISTORIA

W historii tego muzeum jest kilka 
przełomowych dat i kilka ważnych nazwisk. 

Powstało w 1960 roku z inicjatywy dwóch 
profesorów, wybitnych badaczy starożytnego 
hutnictwa – Kazimierza Bielenina i Mieczysława 
Radwana. Nad reliktami 45 pieców 
dymarskich na stanowisku archeologicznym 
nr 2 w Nowej Słupi został wzniesiony 
pawilon ochronny, a powstałe miejsce 
udostępnione zwiedzającym jako oddział 
Muzeum Techniki NOT w Warszawie. Obiekt 
rozbudowano w kolejnych latach, dzięki 
staraniom pracowników huty w Ostrowcu 

TURYSTYKA
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TURYSTYKA

Rozbudowa i przebudowa Muzeum Starożytnego Hutnictwa 
w Nowej Słupi wraz z zagospodarowaniem terenu przestrzeni 
z dostosowaniem do prowadzenia działalności kulturalnej 
była współfinansowana ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020, 
w ramach Działania 7.2 Rozwój potencjału endogenicznego 
jako element strategii terytorialnej dla określonych obszarów, 
Oś VII Sprawne usługi publiczne. Wartość całkowita inwestycji 
wyniosła ponad 10 mln zł, unijne dofinansowanie – ponad 7 mln zł.
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TURYSTYKA

Świętokrzyskim. Od 1968 roku muzeum 
nosi imię  swojego wielkiego orędownika, 
prof. Radwana. 

W 2016 roku placówkę przejął samorząd 
gminny Nowej Słupi, który postarał się o środki 
unijne i rozpoczął przebudowę, przekształcając 
stary ośrodek w nowoczesną, multimedialną 
przestrzeń. Nowa, imponująca wystawa 
autorstwa prof. Szymona Orzechowskiego 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
i dr. Andrzeja Boczarowskiego z Uniwersytetu 
Śląskiego, zastąpiła tę z 1980 roku. W dwa 
miesiące od otwarcia odwiedziło ją ponad 
700 osób. 

NOWA WYSTAWA

To, co najważniejsze pozostało niezmienione 
– osią opowieści o starożytnym hutnictwie 

Samodzielne toczenie garnka na kole garn-
carskim oraz ręczne lepienie użytkowych 
i ozdobnych przedmiotów – muzeum zapra-
sza na swoje warsztaty

Wystawa stała to multimedialna podróż w czasy starożytnych hutników
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Budynek o powierzchni użytkowej 1366,5 m2 zachwyca nowoczesna formą. Koncepcja muzeum, 
jego wnętrz, powstała w Pracowni Projektowej Architektoniczno-Budowlanej Marii i Andrzeja 
Głowackich. Projekt budowlany, uwzględniający nowoczesne rozwiązania architektoniczne i do-
bór materiałów wykończeniowych, wykonała pracownia G2 ARCHITEKCI  

Historię żelaza przybliżają projekcje 3D 
w sali kinowej
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TURYSTYKA

W jednym z pomieszczeń poznajemy przenikające się światy barbarzyńców i starożytnych 
Rzymian

na ziemi świętokrzyskiej jest oryginalne 
stanowisko żużla dymarkowskiego, odkryte 
podczas badań z ubiegłego wieku. Prowadzi 
do niego, rozlokowana na prawie 2 tys. m kw. 
wystawa z gablotami z miejscowymi rudami 
żelaza, replikami pierwszych wyrobów z żelaza, 
dioramami, rekonstrukcjami budynków 
i realistycznymi rzeźbami antycznych postaci. 
Uzupełniają je nowoczesne multimedia 
– filmy, wyświetlane w technologii 3D i stoły 
multimedialne. Przewodnicy zaznajamiają 
zwiedzających z kulturą Imperium Rzymskiego 
i kulturą przeworską, techniką budowy 
starożytnych pieców i procesem wytopu żelaza. 

Budynek muzeum został wkomponowany 
w stok Łyśca i znajduje się w pobliżu drogi 
królewskiej wiodącej do klasztoru. Sąsiaduje 
z Osadą Starożytną – Centrum Kulturowo-
Archeologicznym, w którym znajdują się 
chaty i warsztaty odtworzone na podstawie 

autentycznych archeologicznych znalezisk 
z terenów Polski.

SZANSA

Muzeum Starożytnego Hutnictwa 
Świętokrzyskiego ma być czynne przez cały 
rok. To szansa, by do Nowej Słupi turyści 
zaglądali nie tylko w sezonie i nie tylko 
przy okazji Dymarek Świętokrzyskich, które 
organizowane są tam od 1967 roku. Muzeum 
objęło właśnie imprezę merytorycznym 
patronatem. W pobliżu – również przy 
wsparciu Unii Europejskiej – powstaje kolejna 
turystyczna atrakcja, czyli Park Dziedzictwa 
Gór Świętokrzyskich. Będzie prezentować 
świętokrzyskie legendy, promować materialną 
i niematerialną spuściznę regionu. 

Anna Rdzanek-Kapsa

Fot. Jarosław Matla, Muzeum Starożytnego 
Hutnictwa w Nowej Słupi
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USŁUGI       
SPECJALISTYCZNE 

WDRAŻANE 
DZIĘKI 

VOUCHEROM

Każda z instytucji, na podniesienie jakości usług 
świadczonych dla sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw w naszym województwie, 
otrzymała niemal 500 tys. zł. Poziom 
dofinansowania przedsięwzięcia nie mógł 
być wyższy, niż 85%. Okres realizacji to 
maksymalnie 24 miesiące. W pilotażu usług, 
wypracowanych podczas realizacji projektów, 
wezmą udział firmy z regionu. 

Świętokrzyskie Centrum Innowacji 
i Transferu Technologii zrealizuje działania 
z zakresu automatyzacji i robotyzacji 
procesów produkcyjnych przedsiębiorstw. 
Dla pracowników zorganizowane zostaną 
certyfikowane szkolenia w tej dziedzinie. 
Staropolska Izba Przemysłowo-Handlowa 
pomoże przedsiębiorcom przygotować 
ich firmy do transformacji, zgodnie z ideą 
i założeniami Przemysłu 4.0. Podniesie również 
kompetencje pracowników Świętokrzyskiego 

Centrum Arbitrażu w zakresie usług mediacji 
gospodarczych dla przedsiębiorców. 
Krajowe Stowarzyszenie Wspierania 
Przedsiębiorczości wprowadzi do swojej 
oferty nową usługę doradczą w zakresie 
digitalizacji – projektowanie i wdrażanie w MŚP 
rozwiązań redukujących udział papierowych 
dokumentów. Agencja Rozwoju Regionalnego 
w Starachowicach przeznaczy voucher na 
opracowanie modelu biznesowego świadczenia 
usług w oparciu o doradztwo środowiskowe 
i model efektywności energetycznej, 
a Fundacja Rozwoju Przemysłu zaproponuje 
usługi transformacji energetycznej i cyfrowej.  
Kielecki Park Technologiczny zaplanował 
rozszerzenie  swojej oferty o dwie nowe 
usługi specjalistyczne z zakresu digitalizacji 
i akceleracji oraz jedną unowocześnioną usługę 
marketingu.  

Anna Rdzanek-Kapsa

Agencja Rozwoju Regionalnego w Starachowicach, Krajowe Stowarzyszenie Wspierania 
Przedsiębiorczości, Kielecki Park Technologiczny, Świętokrzyskie Centrum Innowacji 
i Transferu Technologii, Staropolska Izba Przemysłowo-Handlowa i Fundacja Rozwoju 
Przemysłu poszerzą swoją ofertę dla przedsiębiorców o nowe usługi specjalistyczne. 
Zrobią to dzięki voucherom, które otrzymały w ramach projektu pn. Popytowy System 
Innowacji – rozwój MŚP w regionie świętokrzyskim.
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PROJEKTY SPOŁECZNE

Rusza kolejny nabór wniosków o pre-
ferencyjne pożyczki dla przedsiębior-
ców z sektora małych i średnich firm. 
Wsparcie współfinansowane jest ze 
środków unijnych w ramach projek-
tu Fundusz Funduszy Województwa 
Świętokrzyskiego. 

WSPIERAMY SEKTOR MŚP –

RUSZYŁY 
UNIJNE 
POŻYCZKI 

Wynagrodzenia pracowników, składki 
należne ZUS, spłata zobowiązań handlowych, 
pokrycie kosztów użytkowania infrastruktury 
oraz zatowarowanie i zakup półproduktów – to 
tylko przykłady zobowiązań, które świętokrzyscy 
przedsiębiorcy mogą sfinansować dzięki 
preferencyjnym pożyczkom. Takie wsparcie 
sektora małych i średnich przedsiębiorstw 
w trudnym czasie kryzysu wywołanego 
pandemią koronawirusa oferowane jest 
w ramach unijnego projektu Fundusz Funduszy 
Województwa Świętokrzyskiego. 

Bank Gospodarstwa Krajowego – menadżer 
projektu zawarł aneks ze Świętokrzyskim 
Konsorcjum Funduszy Pożyczkowych, którego 

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

liderem jest Świętokrzyski Fundusz Rozwoju,  
zwiększającym wartość limitu pożyczek 
płynnościowych dla małych i średnich firm 
o 30 mln zł. Oznacza to, że łączna wartość 
umowy wynosi już 150 mln zł! A wszystko 
to dzięki wcześniejszej decyzji Zarządu 
Województwa Świętokrzyskiego o zwiększeniu 
puli unijnych funduszy na ten projekt 
o 50 mln zł, z czego wspomniane 30 mln zł 
już zostało przekazane do konsorcjum, zaś 
pozostała kwota wkrótce trafi do pośredników 
finansowych. 

– Dzięki podpisaniu aneksu świętokrzyscy 
przedsiębiorcy mogą już składać u pośredników 
wnioski o udzielenie preferencyjnych pożyczek, 
które współfinansowane są z funduszy 
unijnych. Wiemy, że zapotrzebowanie na 
tego typu wsparcie jest ogromne, wiele firm 
borykających się z ekonomicznymi skutkami 
pandemii, będzie mogło skorzystać z pożyczek, 
które pozwolą im przetrwać trudny czas, 
utrzymać płynność finansową czy zapłacić 
zobowiązania. Dlatego też bardzo się cieszę, 
że tak szybko uruchomiliśmy dodatkowe 
środki, które powędrują do małych i średnich 
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przedsiębiorstw. Odbudowa gospodarki 
kryzysie spowodowanym koronawirusem 
to jeden z naszych priorytetów – mówi 
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa 
świętokrzyskiego. 

Warto podkreślić, że z myślą o przedsiębiorcach 
z naszego regionu Zarząd Województwa 
Świętokrzyskiego podjął decyzję o wydłużeniu 
do czerwca tego roku okresu stosowania 
udogodnień przy udzielaniu pożyczek. 
Udzielane są one na bardzo preferencyjnych 
warunkach – pojedyncza firma może otrzymać 
pożyczkę z zerowym oprocentowaniem, 
istnieje również możliwość finansowania 
100 proc. wydatków brutto, okres spłaty 
zobowiązań wydłużono do 72 miesięcy, brak 
jest opłat i prowizji związanych z udzieleniem 
pożyczki, maksymalny okres karencji w spłacie 
wynosi do 6 miesięcy. Przedsiębiorca nie musi 
wnosić wkładu własnego, istnieje również 
możliwość łączenia wydatków w ramach 
pożyczek płynnościowych z wydatkami 
inwestycyjnymi.

O wsparcie w ramach projektu można 
starać się w konsorcjum kierowanym 

przez Świętokrzyski Fundusz Rozwoju 
– telefon: 41 36 00 280, adres strony 
internetowej: https://sfr-kielce.pl/

To nie koniec dobrych wiadomości dla 
sektora MŚP, bowiem można się spodziewać 
zwiększenia puli unijnych funduszy 
przeznaczonych na pożyczki o kolejne 
70 mln zł, które pozyskane zostaną ze zwrotu 
wcześniej zaciągniętych pożyczek.

Jak podkreśla marszałek Bętkowski – cel jest 
jeden. To szybkie, sprawne i efektywnym 
działania wspierające mikro, małe i średnie 
przedsiębiorstwa z terenu województwa 
świętokrzyskiego. 

Pożyczki współfinansowane są ze środków 
RPOWŚ 2014–2020 z Działania 2.6 Instrumenty 
finansowe dla MŚP i są jednym z elementów 
Świętokrzyskiego Pakietu Osłonowego 
„OCHRONA. ODBUDOWA. ROZWÓJ MŚP”

Agata Niebudek-Śmiech 

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował o zwiększeniu puli unijnych funduszy 
na ten projekt o 50 mln zł
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– Dzięki funduszom unijnym mamy nowoczesne 
maszyny z oprogramowaniem do obróbki 
drewna, betoniarkę, piły i wiertła wysokiej 
jakości oraz wiele innych narzędzi, niezbędnych 
do utworzenia pracowni murarskiej i stolarskiej 
z prawdziwego zdarzenia – mówi Paweł 
Kaczmarski, koordynator projektu i dyrektor 
szkoły. – Wyposażyliśmy też uczniów w kaski 
i ubrania robocze. Dzięki temu uzyskaliśmy 
właściwe zgody, by otworzyć specjalną szkołę 
branżową I stopnia przy Ośrodku. Jest to 
adekwatna odpowiedź na zapotrzebowanie 
i możliwość kształcenia się przez przebywających 
tu chłopców. 

– Nowe wyposażenie, kupione z dofinansowania 
unijnego, pozwala szkołom zawodowym 
na prowadzenie nauki zawodu na poziomie 
adekwatnym do współczesnych standardów, 
w oparciu o takie same technologie, jakie 
stosowane są dziś w firmach – mówi Katarzyna 
Kubicka, Dyrektor Departamentu Wdrażania 
Europejskiego Funduszu Społecznego UMWŚ. 

– Tak kompleksowo realizowane projekty 
zapewniają młodym ludziom zdobycie wiedzy, 
doświadczeń i umiejętności oczekiwanych przez 
przyszłych pracodawców. A to w przyszłości 
stanowi gwarancję dobrego zatrudnienia.

Do MOW w Zawichoście kierowana jest młodzież 
z orzeczenia sądu rodzinnego, wydawanego 
na skutek niewypełniania obowiązku szkolnego, 
niedostosowania społecznego lub konfliktów 
z prawem. Wychowankowie Ośrodka często 
nie otrzymywali promocji do kolejnych klas. 
Około 20 procent z nich ma znaczące zaległości 
edukacyjne, dlatego oprócz zawodowych 
warsztatów grupowych, młodzi ludzie biorą 
udział w treningach umiejętności społecznych 
oraz indywidualnych zajęciach wyrównawczych 
z matematyki, języka angielskiego oraz języka 
polskiego. Z pieniędzy unijnych zorganizowano 
dla nich również doradztwo edukacyjno-
zawodowe oraz zajęcia z przedsiębiorczości 
i grafiki komputerowej.

Monter zabudowy i robót wykończeniowych 
w budownictwie oraz stolarz to kierunki nowej 
szkoły branżowej I stopnia, na jakich od wrze-
śnia tego roku przyszłego zawodu uczą się 
podopieczni Młodzieżowego Ośrodka Wycho-
wawczego w Zawichoście. Uruchomienie w tej 
placówce szkoły zawodowej było możliwe mie-
dzy innymi dzięki unijnemu dofinansowaniu 
z Regionalnego Programu Operacyjnego, przy-
znanemu w ramach projektu pn. Akademia.

FURTKA 
DO LEPSZEJ 
PRZYSZŁOŚCI 
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Uzyskanie konkretnych umiejętności jest 
dla podopiecznych Ośrodka furtką 

do lepszej przyszłości

– W projekcie bierze udział dwudziestu chłopców 
– mówi Paweł Kaczmarski. Wszyscy chętnie 
uczestniczą w zaproponowanych przez nas 
warsztatach dotyczących energooszczędnego 
budownictwa. Dodatkowo każdy z nich zdobywa 
praktyczne umiejętności murarskie i stolarskie na 
stażach u lokalnych pracodawców. Uczniowie są 
zmotywowani i zadowoleni, że będą mieć fach 
w ręku, co ułatwi im w przyszłości odnalezienie 
się w społeczeństwie. Już teraz są zapraszani 
do pomocy mieszkańcom gminy w ramach 
wolontariatu. Chłopcy mają potrzebne zajęcie, 
a społeczność lokalna coraz bardziej pozytywnie 
ich odbiera.

Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego, Renata Janik:

W ostatnich kilku latach ponad 8 tys. uczniów świętokrzyskich 
techników i szkół branżowych zdobyło cenne doświadczenie, dzięki 

płatnym, współfinasowanym z funduszy unijnych, stażom w firmach. 
Same placówki wzbogaciły się zaś o nowoczesny sprzęt do pracowni 
i warsztatów. Potrzeby jednak są wciąż duże. 
Dlatego będziemy kontynuować wsparcie w zakresie szkolnictwa 
zawodowego w ramach nowego programu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego na lata 2021–2027. 
Zarezerwowaliśmy na ten cel blisko 31,5 mln euro. To znacząca kwota 
i jestem przekonana, że dzięki tym pieniądzom świętokrzyskie szkoły 
zawodowe będą mogły podnieść jakość kształcenia na jeszcze wyższy poziom. 
W nadchodzących latach będzie można nadal finansować m.in. zajęcia i staże dla uczniów, 
szkolenia dla nauczycieli, a w razie potrzeby, zakupy nowoczesnego sprzętu dla szkół.

Nowo utworzona szkoła stawia też na kwalifikacje 
związane z zieloną energią. Dwóch nauczycieli 
podjęło studia podyplomowe sfinansowane 
z pieniędzy unijnych, dające uprawnienia do nauki 
zawodu na kierunku związanym z energetyką 
odnawialną.

– Myślę, że w tej trudnej jednostce, w której 
kształcą się osoby z problemami, uzyskanie 
konkretnych umiejętności jest dla nich furtką 
do lepszej przyszłości – podsumowuje Paweł 
Kaczmarski.  

Projekt pn. Akademia realizowany jest przez 
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Janusza 
Korczaka w Zawichoście, którego organem 
prowadzącym jest Powiat Sandomierski. 
Przedsięwzięcie rozpoczęło się 1 lipca 2021 r. 
i potrwa do końca czerwca 2023 r. Całkowita 
wartość dofinansowania wyniosła 625 243 zł. 

Do końca 2021 roku w ramach RPOWŚ 2014–
2020 zawarto 124 umowy na realizację projektów 
dotyczących szkolnictwa zawodowego, o łącznej 
wartości ponad 130 mln zł.

Dorota Hlebicka-Józefowicz  
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Dzieci, młodzież i ich rodzice – łącz-
nie 125 mieszkańców Morawicy i oko-
lic  bierze udział w projekcie unijnym 
pn. Świetlice środowiskowe w gminie 
Morawica, realizowanym przez samo-
rząd gminny. Unijne dofinansowanie, 
niemal 3 milionów złotych, otrzymało 
łącznie aż 11 świetlic środowiskowych. 

W MORAWICY POSTAWILI 
NA JEDENASTKĘ

PROJEKTY SPOŁECZNE

Placówki powstały na początku 2022 roku 
w Morawicy oraz w miejscowościach: Lisów, 
Wola Morawicka, Radomice, Brzeziny, Dębska 
Wola, Bieleckie Młyny, Chmielowice, Chałupki, 
Drochów Dolny oraz Nida. 

– Cieszę się, że takie miejsca funkcjonują, bo 
poprzez świetlice środowiskowe kompleksowo 
wspieramy dzieci oraz ich rodziny – mówi 
wicemarszałek województwa świętokrzyskiego 
Renata Janik. – W programie na lata 2021–
2027 również zostały przewidziane pieniądze, 
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które zostaną przeznaczone na tego typu 
projekty.

Oferta unijnych świetlic w gminie Morawica 
jest bardzo szeroka. Oprócz pomocy 
w odrabianiu lekcji, odbywają się tam warsztaty 
teatralne, muzyczny oraz plastyczne. Dzieci 
chętnie uczestniczą w zajęciach. – Najbardziej 
podoba mi się wspólne śpiewanie piosenek 
i granie w gry – powiedziała Ania, która bierze 
udział w spotkaniach. Organizator projektu 
duży nacisk położył także na rozwój w zakresie 
edukacji. W świetlicach są zajęcia z robotyki 
i programowania, języka angielskiego 
oraz przedsiębiorczości. – Młodzież ma 

możliwość rozwijać tu swoje zainteresowania  
i pasje – mówi Monika Malicka, kierownik 
projektu. – Dodatkowo każde dziecko w 
projekcie będzie objęte indywidualną opieką 
psychologiczną, a uczniowie zmagający 
się z trudnościami skorzystają z treningu 
umiejętności społecznych oraz nauczą się, jak 
walczyć ze stresem i panować nad atakami 
agresji.  

– Jestem bardzo zadowolona z tego, że 
moja córka może tu przychodzić po lekcjach 
– powiedziała pani Marta, mama jednej 
z dziewczynek biorących udział w zajęciach 
świetlicowych. – Wiem, że dzieci są bezpieczne, 
a przy tym świetnie się bawią. 

Dla rodziców dzieci uczęszczających do 
nowo powstałych placówek projektodawca 
zaplanował spotkania w zakresie poradnictwa 
rodzinnego. Dorośli otrzymają pomoc 
w zakresie takich zagadnień jak: ustalanie zasad 
funkcjonowania w domu, sposoby komunikacji, 
rozwiązywania problemów czy radzenia sobie 
z uzależnieniami. 

Dzięki funduszom unijnym sale świetlicowe 
w gminie Morawica zostały wyremontowane 
oraz wyposażone w meble, gry, drobny sprzęt 
sportowy oraz pomoce dydaktyczne. 

Paulina Bielicz

Poprzez świetlice środowiskowe komplekso-
wo wspieramy dzieci oraz ich rodziny – mówi 
wicemarszałek województwa świętokrzyskie-
go Renata Janik

Oferta unijnych świetlic w gminie Morawica 
jest bardzo szeroka

Młodzież ma możliwość rozwijać tu swoje 
zainteresowania  i pasje
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Rozwój regionalnej gospodarki generuje zapotrzebowanie na pracowników o okre-
ślonych kwalifikacjach. Na rynku pracy dokonują się zmiany relacji popytu i podaży 
– takie, które prognozowaliśmy i takie, które są konsekwencją wydarzeń niespodzie-
wanych.  Wszystkie te zmiany wymagają  ciągłej obserwacji, która ma ułatwiać do-
stosowywanie kwalifikacji do potrzeb rynku pracy. Skutecznym narzędziem takich 
analiz jest realizowane przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach coroczne badanie 
Barometr zawodów, które przedstawia występujące na regionalnym rynku zapotrze-
bowanie w podziale na trzy kluczowe kategorie: deficyt – równowaga – nadwyżka.

POSZUKIWANY POSZUKIWANA, 
czyli o wynikach badania 

BAROMETR ZAWODÓW 2022

Najnowsza edycja badania – Barometr 
zawodów 2022 – potwierdza narastanie 
obserwowanych od lat deficytów kadrowych 
w części branż i specjalności, malejący udział 
zawodów nadwyżkowych oraz utrzymującą 
się dominację zawodów, w których bilans 
popytu i podaży będzie relatywnie najbardziej 
zrównoważony.  

Niedobory wykwalifikowanych pracowników 
będą miały miejsce w 33 grupach 
zawodowych. Największe trudności 
z pozyskaniem pracowników odczują 
branże: budowlana, medyczno-opiekuńcza, 
metalowa, transportowo-magazynowa. 
W mniejszej skali deficyty pracowników 
dotkną branż: gastronomiczno-spożywczej, 

STRUKTURA GRUP ZAWODÓW ZE WZGLĘDU NA PROGNOZOWANE ZAPOTRZEBOWANIE

ZAWODY NADWYŻKOWE ZAWODY ZRÓWNOWAŻONE ZAWODY DEFICYTOWE

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
75,3% 78,3% 77,8% 79,6% 78,1% 81% 76,4%

4,2% 9,6% 15,2% 16,1% 17,5% 14,6% 20,5%

20,5% 12,1% 7% 4,3% 4,4% 4,4% 3,1%
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elektromechanicznej, usługowej i finansowej. 
Problemy z obsadzeniem wakatów w zakresie 
nauczania przedmiotów zawodowych zaczyna 
zgłaszać świętokrzyska oświata. Specyficzne 
przyczyny tych deficytów są uzależnione 
od branży, ale wszystkie mają wspólny 
mianownik w postaci niekorzystnych przemian 
demograficznych ograniczających dostępność 
produktywnych zasobów pracy. Oprócz 
czynników obiektywnych, do problemów 
z pozyskaniem pracowników przyczyniają 
się: niekorzystne warunki płacowe – 
nieprzekraczające minimalnego wynagrodzenia, 
niska mobilność kandydatów do pracy, 
wymagania dotyczące stanu zdrowia i kondycji 
fizycznej, brak koniecznych uprawnień itp. 

Nadwyżki wystąpią w zdecydowanie mniejszej 
części badanych zawodów – tylko w pięciu 
grupach, ale mają one trwały charakter 
– utrzymują się od początku realizacji 
badania. Problem ten dotyczy: ekonomistów, 
pedagogów, pracowników biur podróży 
i obsługi turystycznej, specjalistów technologii 
żywności i żywienia oraz specjalistów 
administracji publicznej. W tym przypadku 
duże nasycenie rynku kandydatami do pracy 
jest konsekwencją utrzymującej się od lat 
dużej popularności kształcenia na kierunkach 
związanych z tymi zawodami. 

B U D O W N I C T W O
l betoniarze i zbrojarze
l brukarze
l cieśle i stolarze budowlani
l dekarze i blacharze budowlani
l monterzy instalacji budowlanych
l murarze i tynkarze
l operatorzy i mechanicy sprzętu do robót 

ziemnych
l pracownicy ds. budownictwa drogowego 

i kolejowego
l pracownicy robót wykończeniowych 

w budownictwie
l robotnicy budowlani
l robotnicy obróbki drewna i stolarze

M E D Y C Z N O - O P I E K U Ń C Z A
l lekarze
l pielęgniarki i położne
l psycholodzy i psychoterapeuci
l opiekunowie osoby starszej 

lub niepełnosprawnej
l ratownicy medyczni
l fizjoterapeuci i masażyści

P R Z E T W Ó R S T W O  M E T A L I
l spawacze
l ślusarze
l operatorzy obrabiarek skrawających
l monterzy konstrukcji metalowych

T R A N S P O R T 
I   G O S P O D A R K A  M A G A Z Y N O W A
l kierowcy samochodów ciężarowych 
 i ciągników siodłowych
l kierowcy autobusów
l mechanicy pojazdów samochodowych
l magazynierzy

E D U K A C J A
l nauczyciele przedmiotów zawodowych
l nauczyciele praktycznej nauki zawodu
l nauczyciele szkół specjalnych 
 i oddziałów integracyjnych

G A S T R O N O M I A   
I   P R Z E M Y S Ł    S P O Ż Y W C Z Y
l kucharze
l piekarze

E L E K T R O M E C H A N I K A
l elektrycy, elektromechanicy 
 i elektromonterzy

U S Ł U G I
l fryzjerzy

F I N A N S E
l samodzielni księgowi

Anna Jastrzębska

Szczegółowe wyniki badania w podziale na 
województwa i powiaty dostępne są w serwisie 
https://barometrzawodow.pl

Z A W O D Y   D E F I C Y T O W E   W E D Ł U G   B R A N Ż :
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Koordynator wojewódzki

Wojewódzki 
Urząd Pracy
w Kielcach

Koordynator krajowy Zlecający badanie

„Barometr zawodów” jest prognozą zapotrzebowania na pracowników w 2022 r. Badanie zostało przeprowadzone przez ekspertów na przełomie III i IV kwartału 2021 r.
Sytuacja w niektórych zawodach może się zmienić w zależności od uwarunkowań rynkowych. Wyniki wojewódzkie uwzględniają zawody ocenione w co najmniej połowie powiatów.

Barometr zawodów 2022
województwo swietokrzyskie

www.barometrzawodow.pl
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Ekonomiści
Pedagodzy

Pracownicy biur podróży i obsługi turystycznej
Specjaliści administracji publicznej

Specjaliści technologii żywności i żywienia

Betoniarze i zbrojarze
Brukarze
Cieśle i stolarze budowlani
Dekarze i blacharze budowlani
Elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy
Fizjoterapeuci i masażyści
Fryzjerzy
Kierowcy autobusów
Kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych
Kucharze
Lekarze

Magazynierzy
Mechanicy pojazdów samochodowych
Monterzy instalacji budowlanych
Monterzy konstrukcji metalowych
Murarze i tynkarze
Nauczyciele praktycznej nauki zawodu
Nauczyciele przedmiotów zawodowych
Nauczyciele szkół specjalnych i oddziałów integracyjnych
Operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych
Operatorzy obrabiarek skrawających
Opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej

Piekarze
Pielęgniarki i położne
Pracownicy ds. budownictwa drogowego i kolejowego
Pracownicy robót wykończeniowych w budownictwie
Psycholodzy i psychoterapeuci
Ratownicy medyczni
Robotnicy budowlani
Robotnicy obróbki drewna i stolarze
Samodzielni księgowi
Spawacze
Ślusarze

Administratorzy stron internetowych
Agenci ubezpieczeniowi
Analitycy, testerzy i operatorzy systemów 
teleinformatycznych
Animatorzy kultury i organizatorzy imprez
Architekci i urbaniści
Architekci krajobrazu
Archiwiści i muzealnicy
Asystenci w edukacji
Bibliotekoznawcy, bibliotekarze i specjaliści informacji 
naukowej
Biolodzy, biotechnolodzy i diagności laboratoryjni
Blacharze i lakiernicy samochodowi
Ceramicy przemysłowi
Cukiernicy
Dentyści
Diagności samochodowi
Dziennikarze i redaktorzy
Farmaceuci
Filolodzy i tłumacze
Filozofowie, historycy, politolodzy i kulturoznawcy
Floryści
Fotografowie
Geodeci i kartografowie
Gospodarze obiektów, portierzy, woźni i dozorcy
Górnicy i operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych
Graficy komputerowi
Inspektorzy nadzoru budowlanego
Instruktorzy nauki jazdy
Instruktorzy rekreacji i sportu
Inżynierowie budownictwa
Inżynierowie chemicy i chemicy
Inżynierowie elektrycy i energetycy
Inżynierowie inżynierii środowiska
Inżynierowie mechanicy
Kamieniarze
Kelnerzy i barmani
Kierowcy samochodów osobowych
Kierownicy budowy
Kierownicy ds. logistyki
Kierownicy ds. produkcji
Kierownicy ds. usług
Kierownicy ds. zarządzania i obsługi biznesu
Kierownicy sprzedaży

Kierownicy w instytucjach społecznych i kultury
Kosmetyczki
Krawcy i pracownicy produkcji odzieży
Lakiernicy
Listonosze i kurierzy
Logopedzi i audiofonolodzy
Mechanicy maszyn i urządzeń
Meteorolodzy, geolodzy, geografowie
Monterzy elektronicy
Monterzy maszyn i urządzeń
Monterzy okien i szklarze
Nauczyciele języków obcych i lektorzy
Nauczyciele nauczania początkowego
Nauczyciele przedmiotów ogólnokształcących
Nauczyciele przedszkoli
Obuwnicy
Ogrodnicy i sadownicy
Operatorzy aparatury medycznej
Operatorzy maszyn do produkcji i przetwórstwa papieru
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów cementowych 
i kamiennych
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów chemicznych
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z gumy 
i tworzyw sztucznych
Operatorzy maszyn rolniczych i ogrodniczych
Operatorzy urządzeń dźwigowo-transportowych
Opiekunki dziecięce
Optycy i pracownicy wytwarzający protezy
Plastycy, dekoratorzy wnętrz i konserwatorzy zabytków
Pomoce kuchenne
Pomoce w gospodarstwie domowym
Pozostali specjaliści edukacji
Pracownicy administracyjni i biurowi
Pracownicy ds. jakości
Pracownicy ds. ochrony środowiska i BHP
Pracownicy ds. rachunkowości i księgowości
Pracownicy ds. techniki dentystycznej
Pracownicy fizyczni w produkcji i pracach prostych
Pracownicy myjni, pralni i prasowalni
Pracownicy obsługi ruchu szynowego
Pracownicy ochrony fizycznej
Pracownicy poczty
Pracownicy poligraficzni
Pracownicy przetwórstwa metali

Pracownicy przetwórstwa spożywczego
Pracownicy służb mundurowych
Pracownicy socjalni
Pracownicy sprzedaży internetowej
Pracownicy telefonicznej i elektronicznej obsługi klienta, 
ankieterzy, teleankieterzy
Pracownicy usług pogrzebowych
Pracownicy zajmujący się zwierzętami
Prawnicy
Projektanci i administratorzy baz danych, programiści
Projektanci wzornictwa przemysłowego i operatorzy CAD
Przedstawiciele handlowi
Przetwórcy mięsa i ryb
Recepcjoniści i rejestratorzy
Robotnicy leśni
Rolnicy i hodowcy
Rzemieślnicy obróbki szkła i metali szlachetnych
Sekretarki i asystenci
Socjolodzy i specjaliści ds. badań społeczno-
ekonomicznych
Specjaliści ds. finansowych
Specjaliści ds. organizacji produkcji
Specjaliści ds. PR, reklamy, marketingu i sprzedaży
Specjaliści ds. projektowania, wdrażania i doskonalenia 
produktów i usług cyfrowych
Specjaliści ds. rynku nieruchomości
Specjaliści ds. zarządzania zasobami ludzkimi i rekrutacji
Specjaliści elektroniki, automatyki i robotyki
Specjaliści rolnictwa i leśnictwa
Specjaliści telekomunikacji
Spedytorzy i logistycy
Sprzątaczki i pokojowe
Sprzedawcy i kasjerzy
Szefowie kuchni
Tapicerzy
Technicy budownictwa
Technicy informatycy
Technicy mechanicy
Weterynarze
Windykatorzy
Wychowawcy w placówkach oświatowych i opiekuńczych
Zaopatrzeniowcy i dostawcy
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PRZEDSIĘBIORCY NIE ZAWSZE MAJĄ 
ODPOWIEDNIE ŚRODKI FINANSOWE, 
ABY PRZYGOTOWAĆ WNIOSEK 
O DOFINANSOWANIE. NAJCZĘŚCIEJ 
DOTYCZY TO PROGRAMÓW ZARZĄDZANYCH 
CENTRALNIE, PRZEZ KOMISJĘ EUROPEJSKĄ, 
TAKICH JAK: HORYZONT EUROPA, KREATYWNA 
EUROPA CZY LIFE. CZY PRZEDSIĘBIORCY, 
KTÓRZY PLANUJĄ UDZIAŁ W TAKICH 
KONKURSACH MOGĄ SKORZYSTAĆ ZE 
WSPARCIA NA PRZYGOTOWANIE WNIOSKU?

Tak, można skorzystać z funduszy europejskich 
przygotowując tego typu projekty. W Programie 
Operacyjnym Inteligentny Rozwój 2014–2020 
przewidziane są na ten cel tzw. Granty na Eurogranty. 
Wsparcie finansowe można przeznaczyć 
na przygotowanie wniosku i niezbędnej dokumentacji, 
wymaganej w konkursach o Eurogranty, czyli na 
stworzenie projektu planowanego do realizacji 
w ramach jednego z programów Unii Europejskiej. 

Nabory na Granty na Eurogranty prowadzone są 
przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości 
w procedurze konkursowej. 
Terminy składania wniosków to: 
runda VI – do 31 marca 2022 r., 
runda VII – do 31 maja 2022 r., 
runda VIII – do 11 sierpnia 2022 r. 

Termin składania wniosków może zostać skrócony, 
gdy kwota wszystkich złożonych wniosków w ramach 
naboru przekroczy 300% kwoty przeznaczonej na 
dofinansowanie w konkursie. 

KTO MOŻE OTRZYMAĆ DOFINANSOWANIE?

Mikro, mali i średni przedsiębiorcy, którzy mają 
siedzibę lub oddział na terenie Polski i planują ubiegać 
się o dofinansowanie w konkursach, organizowanych 
w ramach Programów Unii Europejskiej. 
Przedsiębiorcy mogą aplikować samodzielnie lub 
w konsorcjum, jako koordynator lub partner.  

NA CO MOŻNA PRZEZNACZYĆ GRANT?

Otrzymane środki można przeznaczyć m.in. na 
sfinansowanie kosztów usług doradczych, opracowanie 
studium wykonalności, organizację spotkań związanych 
z przygotowaniem projektu, tłumaczenie dokumentacji 
aplikacyjnej, przygotowanie wniosku o Eurogrant 
oraz jego ewentualną korektę, a także koszty związane 
z prezentacją wniosku przed Komisją Oceny, powołaną 
przez organizatora konkursu.  

JAKĄ KWOTĘ DOFINANSOWANIA MOŻNA 
OTRZYMAĆ?  

W projektach, w których przedsiębiorca ponosi koszty 
opracowania studium wykonalności i samodzielnie 
aplikuje o środki, dofinansowanie wynosi max. 
280 060,00 zł. Jeżeli wniosek składa konsorcjum 
– max. 239 310,00 zł. W przypadku, gdy w projektach 
nie są ponoszone koszty opracowania studium 
wykonalności, a wnioskodawca aplikuje samodzielnie 
może otrzymać 64 000,00 zł, jeżeli składa wniosek 
w konsorcjum – 23 250,00 zł. Dofinansowanie można 
uzyskać do 100% kosztów kwalifikowalnych co 
oznacza, że nie jest wymagany wkład własny. Projekt 
rozliczany jest w formie kwoty ryczałtowej, a zatem nie 
są wymagane dokumenty finansowe. Potwierdzeniem 
zrealizowania zadania jest osiągnięcie wskaźnika 
określonego dla kwoty ryczałtowej.  

JAK ZŁOŻYĆ WNIOSEK I GDZIE SZUKAĆ 
SZCZEGÓŁOWYCH INFORMACJI?

Wniosek o dofinansowanie należy złożyć wyłącznie 
w wersji elektronicznej, za pośrednictwem generatora 
wniosków, udostępnionego na stronie internetowej 
Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 
W ramach konkursu Granty na Eurogranty 
wnioskodawca może złożyć tylko jeden wniosek 
o dofinansowanie. Szczegóły dotyczące konkursu 
wraz z pełną dokumentacją konkursową zamieszczone 
są na stronie www.parp.gov.pl w zakładce 
„Finansowanie”.

Wszyscy zainteresowani zdobyciem unijnego 
dofinansowania mogą skorzystać z fachowej i bezpłatnej 
pomocy pracowników Punktów Informacyjnych Funduszy 
Europejskich, które w naszym województwie mieszczą 
się w Kielcach, Skarżysku-Kamiennej i Sandomierzu.      

Zapytaj            
o Fundusze 
Europejskie

W tym numerze biuletynu na pytania odpowiada Jolanta Grzeczyńska 
z Lokalnego Punktu Informacyjnego w Skarżysku-Kamiennej.
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WADEMEKUM BENEFICJENTA

Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich

ul. Św. Leonarda 1, 25-311Kielce
pn. 8.00–18.00

wt.–pt. 8.00–16.00
tel. 41 343 22 95, 41 340 30 25, 41 301 01 18

e-mail:GPI@sejmik.kielce.pl
bezpłatna infolinia: 800 800 440

Lokalny Punkt Informacyjny w�Sandomierzu

ul. Mickiewicza 34, 27-600Sandomierz
pn. 7.30–17.30

wt.–pt. 7.30–15.30
tel. 15 832 33 54, 15 864 20 74

Lokalny Punkt Informacyjny w Skarżysku-Kamiennej

al. Piłsudskiego 36, 26-110Skarżysko-Kamienna
pn. 8.00–18.00

wt.–pt. 8.00–16.00
tel. 41 378 12 06, 41 370 97 17

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014–2020

Zapraszamy
do naszych punktów informacyjnych

Więcej na:

www.rpo-swietokrzyskie.pl

https://www.facebook.com/RPOWS/
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Zapraszamy do naszych 
PUNKTÓW INFORMACYJNYCH

GŁÓWNY PUNKT INFORMACYJNY 
FUNDUSZY EUROPEJSKICH

Al. IX Wieków Kielc 4 

(parter budynku Aqua)
25–516 Kielce

poniedziałek: 7.30 – 17.30
wtorek – piątek: 7.30 – 15.30

41 343 22 95, 41 340 30 25, 41 301 01 18

GPI@sejmik.kielce.pl

LOKALNY PUNKT INFORMACYJNY 
W SANDOMIERZU

ul. Mickiewicza 34
27–600 Sandomierz

poniedziałek – piątek: 7.30 – 15.30

15 832 33 54, 15 864 20 74

PIFEsandomierz@sejmik.kielce.pl

LOKALNY PUNKT INFORMACYJNY 
W SKARŻYSKU-KAMIENNEJ

Al. Piłsudskiego 36
26–110 Skarżysko-Kamienna

poniedziałek – piątek: 8.00 – 16.00

41 378 12 06, 41 370 97 17

PIFEskarzysko@sejmik.kielce.pl
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WIĘCEJ NA:


